

N. PAN 21go z. m. postanowił: „Rzeczywisty Radca Stanu Alexander This, Naczelny Prokurator 9go Departamentu Rządzącego Senatu, mianowany zostaje Starszym Członkiem Komisji Rządu; Sprawiedliwości, w miejsce Rady Stanu *Starynkiewicza*, do innych obowiązków powołanego.” — Z polecenia *Heroldji*, w dalszym ciągu ogłoszenia, z dnia 6 (18) Listop: b. r., podano do powna: wiadomości, iż decyzją JO. Xcia NAMIESTNIKA Królestwa Polskiego, przez odczwę Sekretarza Stanu przy Radzie Admini: z d. 16 (28) List: t. r. *Heroldji* zakomunikowaną, Szlachectwo dzie-dziczne, nabyte przed ogłoszeniem prawa, P. Dominikowi Piotrowi *Truskolaskiemu*, urodzonemu w Król: Polsc, obecnie zaś w Cesarstwie Ros: zamieszkałemu, wraz z her: *Słepowron* zatwierdzone zostało. — Od wieków uroczystość NIEPOKALANEGO PO-częcia ze szczególną czcią dla BOGA RODZI-CY w *Polsce* była obchodzoną. Mnóstwo po-przednieck, Żon i Córek naszych nosiło i nosi to piękne imię MARJI i Święto Imienia swoich w uroczystość wspomnioną obchodzi. Onegdaj też w wielu domach na uświetnienie imienin ranych So-lenizantek były obiady lub wieczory, a choć czas *Adwentowy* zabaw tańcu nie pozwalał, w przyjemnych rozrywkach, miłych rozmowach i uprzejmem Gospodarstw przyjęciu wesoło godziny pędzono. — W zeszycie VI tym Pamiętnika *Religjno-Moralnego*, jest nader interesujący opis założenia w kra-ju tutejszym Zakonu *Marjonitek*. Założycielem był Xiądz Józef *Turczynowicz* Kanonik Pilt:ński, Proboszcz Parafji Sgo Stefana w Wilnie. Był on nader gorliwym w nawracaniu Izrael:ów do wia-ry Chrześcijańskiej, i własnoręcznie ochrzcił 500 żydów, a jego Zakonnice nawróciły 2000 żydówek. Świętobliwy ten Kapłan zakończył życie r 1773. — Donieśliśmy już o wyjściu nader użytecznego dzieła: „Dziecię w stanie zdrowym i chorobliwym, dla użytku rodziców i wszystkich którzy zajmu-ją się wychowaniem dzieci, opisał Józef Antoni *Seemann*.” Biblioteka Warszawska umieściła u-wagi o tem dziele wliczając jego prawdziwe zale-

ty, i kończąc też uwagi w tych słowach: „Życząc aby to pożyteczne dzieło, znalazło się w ręku troskliwych Rodziców i Opiekunów dzieci, zale-camy przedewszystkiem rozdział o *skrofulach*, który Autor ze szczególną znanomością przed-miotu skreślił, i aby nie zaniedbano korzystać z rozsądnych rad i przepisów iakie on w ciągu całego dzieła swojego podaje; gdyż wtedy ie-dynie praca jego chlubnie i zmierzony cel pu-blicznej użyteczności najzupełniej osiągnie.” — Zwykle zaraz z początkiem *Adwentu*, Braci-skowie z Klasztorów, a Zakrystjanie z Parafji, obchodzą Kolatorów i Parafjan swoich, rozpo-szając w darze opłatki, które potem przy biesia-dzie *Wilji*, bywają na stół dawane i do łamania przy wypurzaniu życzeń służy. Jeden z Literatów Kanonik Koleg: *Warsz:* za panowania AUGUSTA III. żyjący, w pamiętnikach piśmiennych po nim pozostałych, opowiada o koledzie co następuje: Koledę obchodził Braciszek, Organista i Baka-larz po wyjściu pobożnego kościelnika, dziełki ubiegały się do stołku, na którym siedział, a któ-rra pierwsza usadła, miała za wróżbę, że tego roku zostanie najszczęśliwszą.” Do panowania wyż wspomnionego Monarchy, a nawet i nieco póź-niej ubodzy Studenci chodzili po domach w Nie-dziela i święta, czytając ewangelje, za co otrzy-mywali rozmaite dary, szczególnież książki i ma-terjały do nauki potrzebne. Gdy taki Lektor z ewangelją przyszedł, Pan domu, Rodzina i domo-wnicy zbierali się w najparadniejszym pokoju lub izbie, słuchając *Słowa BOŻEGO* z przyzwoi-tem uszanowaniem i stojąc. Przypuszczając że do każdego domu w *Warszawie* przynoszą w cza-sie *adwentowym* w przecięciu, do 10 opłatków, liczba takowych zużytych w mieście z tej oko-liczności, na 30,000 sztuk liczoną być może. — Nakładem S. *Orgelbranda* Księgarza przy ulicy Miodowej Nro 496, wyszedł 8my zeszyt dzieła p: t: *Starożytna Polska* pod względem historycz-nym, ię graficznym i statystycznym, opisana przez M. *Balińskiego* i T. *Lipińskiego*; poszyt ten za-

wiera opis następujących miejsc: Frauenburg, Beansberg, Bisztynck, Seeburg, Biskupice, Warzenberg, Olsztynck, Gutstadt, Orneta, Melzak, Woiewództwo Pomorskie Gdańsk, Mundo, Oliwa, Pucko, Hela, Zernowice, Weiherowo, Kościerz, Tczewo, Skorzewo, Starygród, Peplin, Raj Maryś, Gniew, Nowe, Swiecie, Sirkowice, Koronow, Tuchola, Chojnice, Człuchów, Hamersztyn i Spis rzeczy tomu Igo. Prenumerata na 13 zeszytów wynosi w Warsz: zł. 40; na Urząd: i Stac: poczt: zł. 45. — Ponieważ właściciel skradzionych 2ch Związków nie odebrał nawet do d. 8go b. m.; przeto wczoraj Redakcji Kurjera przysłano za takowe zł. 6 gr. 20, dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci. — *Ulubione Śpiewy z Opery Donizetiego Córka Regimentu*, Nr 1 Tirolienne (Błagam Cię litosć miej). Nr 2gi Couplets (Wśród boiów w obozie). Nr 3ci Śpiewka (Każdy to wie). Nr 4ty, Pożegnanie Wiwandjerki wracającej do Rodziców (Oddalam się); cena każdego Nru zł. 1. Wale z ulubionych tematów Opery Donizetiego Córka Regimentu ułożony na pianoforte przez Józ: *Damse*; zł. 1 gr. 15, wyszły w Składzie Muzyki Ig: *Klukowskiego*. — Dziś gdy przemysł i handel kilkowiekową pracą myśli doszły już do rozwiązania stanowczo tej kwestji, że co użytecznem w jednej lub drugiej gałęzi nie jest, przedmiotem i środkiem wzbogacenia być nie powinno, postrzegamy na każdym niemal kroku najwyraźniejsze i to użyteczne dążenie klasy kupieckiej, że magazyny swoje zaopatrując w artykuły najrozmaitsze, usiłują w wyborze ich połączyć zawsze piękność powierzchowności z użytkiem. W artykułach tedy, które zbytkowemi nazywamy, zewnętrzne ozdoby nie zalecają się iedynie samym połyskiem, i wytwornem, oko ładującym wyrobieniem, lecz ten połysk i to wyrobienie, służą im isko przymiot niezbędny trwałości i użyteczności. Lada fraszka ma swoje przeznaczenie wygody, której dzisiejsza cywilizacja, za zbytęk uważać nie pozwala. Takich zalet i warunków jest także bez zaprzeczenia magazyn *P. Popczyńskiego*, odznaczający się przy rzadkiej rozmaitości i mnogości przedmiotów, doborem ich zupełnym, elegancją z konieczności i potrzeby wynikającą, i świeżością, perjodycznie jak pory roku odradzającą się przez coraz nowe

a wytworne przedmioty przemysłu tak płodnego dziś za granicą. Ostatnie zagraniczne iarmarki pomnożyły magazyn ten wyrobami wszelkiego rodzaju dla obu płci do użytku służącymi, których wykaz iakkolwiek niezupełny i bez wyszczególnienia zalet, (bo każdy kupujący najlepiej je ocenić może), do dzisiejszego Kurjera dołączamy dla Prenumeratorów na Prowincji, a w Warszawie przejrzyć można w Kiantorach i Drukarni Kurjera. — Przybyły tu *Artysta muzyczny*, czynny Członek Akademji Śpiewu *Arcy-Xieżny Zofji w Pradze*, życzy udzielać lekcje śpiewu. Bliższa wiadomość w Hotelu Krakows: N^o 21 od godz: 2 do 3. — Wmu *Schmalz* Doktorowi do Warszawy przybyłemu z *Drezna*, i czasowo w Hotelu Lipskim zamieszkałemu, za wyleczenie z kilkunastoletniej na oba uszy zasterzałej głuchoty, oraz powrócenie składam publicz: podziękowanie, i za uczynione mi tak wielkie dobrodziejstwo wraz z dziećmi wdzięczność do śmierci zachowam. *J. Kaczyńska* Wdowa. — Słota wraz z śniegiem zamieniającym się w błoto, trwała przez cały dzień wczorajszy, co wstrzymało dowóz wszelkich produktów. — Koncert *P. Puchalskiego* na Skrzypcach, o którego talencie w tutejszych pismach zaszczytnie donoszono, nastąpi w przyszłą Środę t: i: 1/13 Grud: r. b. w Resursie Kupieckiej o godz: w pół do 8ciej wieczorem, i składać go będą następujące dzieła: Uwertura z Opery *Oberon* Webera; Allegro z 2go Koncertu *Berjota* wykonane na Skrzypcach przez *P. Puchalskiego* z towarzyszeniem orkiestry; Fantazja z Opery *Romeo i Julja* *P. Dietrich* i wykonana przez tegoż na Fortepjanie; Elegja, śpiew na Skrzypce *H. Ernsta* wykonany p. *P. Puchalskiego* z towarzyszeniem Fortep.; Uwertura z Opery *Gitarzysta Halewego*; Fantazja *Artot Le Reve* wykonana na Skrzypcach przez *P. Puchalskiego* z towarzyszeniem Fortep.; *Reminiscemes* z *Łucji Lamermoru* *Liszta* wykonane na Fortep: p. *P. Dietrich*; *Warjacje* na Skrzypce *Vieuxtemps*, na tema *il Pirato* *Beliniego*, wykonane przez *P. Puchalskiego*, z towarzyszeniem orkiestry. Przytem zawiadamia się, że bilety na ten koncert po Rs. 1 k. 2 1/2 są do nabycia w Księgarni i Składzie nut muzyczna: *P. Spiess* p. ul: *Senato*.

Nakładem i drukiem *J. Gliksberga* wyszedł 1szy tom dzieła, p: t: *Kazania i Homilje na wszystkie Niedziele i Święta zwyczajne całego roku*, z niemieckiego X. Jais, przez X. A. J. K. Szeleskiego spolszczone. Wydanie 2gie poprawne. Tom ten zawiera Kazania niedziele od Adwentu począwszy aż do Zielonych Świątek. Szarowni Prenumeratorowie zgłosić się raczą po takowy, a zarazem mogą odebrać i tom *3ci*; zaś tom *2gi* wkrótce ukończonym zostanie; o czem doniesiorem będzie. Sprzedać się w Księgarni Szkół publicznych, ulica Miodowa Nr 482, na I piętrze; za 3 tomy na papierze zwyczajnym zł. 9, na pap: lepszym zł. 10 gr. 15. Można także zapisać przez Urzędy i Stacje pocztowe po tejże samej cenie jak w Warszawie. — W Składzie Papieru *A. Gwartowskiego* i Komp: przy ulicy Miodowej, dostać można Papieru *linjowanego do pisania*, który ma tę zaletę przed innymi tego rodzaju, że jest linjowanym maszyną. Papier ten nie jest moczony i ma swoją naturalną gładkość; a ponieważ linjowany jest stramentem, przeto w razie potrzeby łatwo można skrobać na nim linje, co się nie da wykonać na zwyczajnym litografowanym papierze olejną farbą. Cena jest nader umiarkowana, a biorącym w znacznych partjach, odstępnie się rabat. W tymże Składzie znowu n: być można znanego ze swej skuteczności *Plasterku do wygubiania nagniotków*. — Do Warszawy przybył JP. Franciszek *Wartel*, Artysta Akademii Królewskiej muzycznej w Paryżu (Teatru Wielkiej Opery). Śpiewak ten jest uczniem sławnego Tenora *Nourit* (Nuri). — Jan *Markowski* utrzymujący Zakład Fryzjerski i Perukarski, przysposobił na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, zapas *Lalek* w różnych gatunkach i wielkości, które w zeszłym roku były poszukiwane, a które w niczem nie ustępują zagranicznym, nierównie lepsze, gdyż można je czesać. Przysposobiłm oraz znaczny zapas i dobór *Loków*, *Peruk*, *pół Peruk*, *Plecionek* i *Wplotków*, i t. p. wyrobów. Ul: Gołębia Nr 163, w Gdańsk: Piwnicy. — Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za korzec Żyta rub: s: 1 k: 56 (zł. 10 gr. 12). Pszenicy r. s 3 kop. 12 (zł. 20 gr. 24). Grochu fasoli rubli sr: 3 kopioiek 22½ (zł. 21 gr. 15). Gryki r. s. 1 k. 45 (zł. 9 gr. 20). Jęczmieniu

r. s. 1 k. 37 (zł. 9 gr. 4). Owsu k. 91 (zł. 6 gr. 2). Słomy centnar 100-funtowy, k. 25 (zł. 1 gr. 20); Siana centnar 100-funtowy k. 64½ (zł. 4 gr. 9). Kartofli korzec kopieiek 53½ (złot: 3 gr. 17). Garniec Okowity podług Probiarza stumiarowego 78' czyli proby 10tej Magiera, k. 58 (zł. 3 gr. 26). Szumówki garniec podług Probiarza 46¾ czyli 6tej proby Magiera kop: 34½ (zł. 2 gr. 9). — Życzący wesoło a razem przyjemnie przepędzić godzinę wieczorną w Teatrze, niech będzie świadkiem przedstawienia nowej jedno-aktowej Krotkowiłli *Jaki Ojciec taki Syn*, wczoraj danej pierwszy raz w Rozmaitości, przyjętej przez Publiczność z zadowoleniem, którego istotnym dowodem były prawie ustawiczne oklaski. Do zalet tego dziełka złożonego z scen ciągle zabawnych, łączyła się gra czyniąca zaszczyt naszym Artystom, wykonanie było prawdziwie wzorowe i artystyczne; wezys y też sprawiedliwym przywołaniem zaszczytzeni zostali; JPani *Kostecka*, JPanny *Józ: Dobrzańska*, *Damse*, *Estella* i *Józefa Moździeńskie*, JPP. *Panczykowski*, *Żółkowski*, *Bogusławski*, *Stolpe* i *Boczkowski*, a powtórcie JP. *Żółkowski*. Zapytano o Autora; tę nową przyjemność łączył do tylu inż dzieł scenicznych zadowalających Publiczność, Reżyser i Artysta *Jasiński*. Przywołano go i okryto rzesistemi oklaskami. Po *Pewnym Jagomości* przywołani JPanna *Damse* i JP. *Jasiński* po 2 kroć.

Z Radomia 22 List: (3 Grud:) 1843 r. Dzień wczorajszy iako doroczna uroczystość wstąpienia na Tron N. Cesarza MIKOŁAJA I. obchodzonym był w mieście tutejszem z wszelką okazałością. Z rana JW. *Bechteliew* Rzeczyw: Radzca Stana Szambelan J. C. K. M. Gubernator C. Sandomier:, przyjmował powinszowania od Urzędników Wojskowych i Cywilnych i wspólnie z nimi udał się z powinszowaniem do konsystującego tu JW. Jenerał Lejtnanta *Baturin*, Naczelnika 5tej dywizji Piechoty, a z tamąd do Kościołów Parafjalnych Katolickiego i Greko-rosyjskiego dla wznoszenia modłów o szczęśliwe i długoletnie panowanie N. MONARCHY. Do wystawnego stołu JW. Jenerała *Baturin*, zaproszeni byli wyżsi Urzędnicy Wojskowi i Cywilni; wieczorem całe miasto było oświecone, a w Resursie Radom-

skiej Towarzystwo Mechaników, na korzyść ubogich dało reprezentację Marjonetek. Przy wzniesieniu toastu za zdrowie N. PANA przy obiedzie, iako też przy okazaniu się w Teatrze różnokolorowym ogniem iasniejącej Cyfry J. C. M., śpiewanym był narodowy Hymn: „BOŻE CESARZA chroni”, a serdeczne *Ura*, świadczyły o powszechnej radości, z iaką ten dzień tyle drogi dla serc wienych poddanych, był obchodzonym.

(Art. nad.) Dnia 7go Listopada 1843 r. w posiadłości swojej dziedzicznej w *Czersku*, po kilkodniowej słabości, przeniosła się do wieczności Barbara z Chrzczonowskich *Pagowska*, przeżywszy lat 69, zostawiwszy po sobie w smutku pogrążonego Syna, Córki, Zięcia, Wnuki, Krewnych, Przyjaciół, Sasiadów, Sług i Poddanych swoich; a o ile ta Pani była kochana, szanowana i poważana, dowiedli liczenie zebrani z okolic Obywatele, którzy na swych barkach (pomimo najdolegliwszej chwili czasu) z kościoła Wierskiego na smętarz *Góry Kalwarji* (przeszło 3 wiorsty odległego) zanieśli, i obok Jej s. p. Meza *Józefa Pagowskiego* przed kilką laty zmarłego, na wieczny spoczynek złożyli. Drogi Cieniu! Jeżeli marmurowe, spiżowe pomniki stanowią niewygasłą cechę pamięci w ludziach; Ty w sercach naszych nad wszystkie głązy, spiże i marmury trwalszą pamięć zostawiłaś, i długo i bardzo długo czasu upłynie, nim z myśli naszej tę smutną stratę wygluzować zdołamy. *A. N.*

Z Petersburga. — W pierwszych dniach z. m. (s. s.) *Dzwina* i *Narwa* okryły się lodem. — Radca Handlowy *Bazyli Żukow* założył kosztem własnym w rodzinnym mieście swoim *Porkowie* (w *Gub: Pskowskiej*), Szpital na 40 ubogich, i Bank pożyczkowy. — *P. Riobinin* otrzymał przywilej 6 letni na wprowadzenie do *Rossji*, fabrykacji *cukru z kartofli*. — Od lat dawnych nie było tak wielkiego dowozu zboża do *Odesy*, iak w r. b.

Anglja. — *Xię Palmela* wycie hał do *Lisbony*. — W *Bushmils* w Irlandji umarł Pan *Mal Naghten*, Ojciec Posła angielskiego, zamordowanego w *Kabulu*, przeżywszy lat 81; był on niegdys Sędzią w Indjach wschodnich. — *Chińczycy* mają boginię którą zowią *Królową Niebios*; bogini ta wyobrażana jest w postaci kobiety stojącej na ry-

bie i piastującej na lewym ramieniu dziecię. Niektórzy chcą w tym upatrywać zabytki chrześcijaństwa i wyobrażnię *BOGA RODZICY*.

Brazylja. — List prywatny z *Ryo Janeiro* z d. 12go Września donosi o przyjęciu młodej Cesarzowej *Brazylijskiej*: Eskadra towarzysząca Małżonce Cesarza *Don Piotra z Neapolu do Ryo Janeiro*, po 36ciodniowej szczęśliwej żegludze, zawinęła 4go Września do warowni *Willegagnon* strzeżącej przystani. Eskadra składała się z 3ch brazylijskich i 4ch neapolitańskich okrętów; skoro ukazała się przed portem, powitały ją wszystkie baterje nadbrzeżne, a gdy zarzucono kotwice pod warownią *Willegagnon*, Cesarz *Brazylijski* w towarzystwie wszystkich Ministrów i z świetnym Siatbem udał się na fregatę brazylijską, na której znajdowała się dostojna Panna Młoda. Cesarz do wieczoru został na fregacie, a że Cesarzowa dopiero rano jutrz miała odbyć wjazd uroczysty do *Ryo Janeiro*, przeto przez noc została pod pieczę swojego Brata *Hrabiego Aquila*, który jej towarzyszył do *Ryo Janeiro*. Wjazd uroczysty odbył się podług takiegoż obrządku, ale z większą może okazałością iak przy wylądowaniu Arcy-Xiężniczki *Leopoldyny* *Austrjackiej*, Matki teraźniejszego Cesarza *Don Piotra Ilgo*. O 10tej rano, Cesarz w towarzystwie Xiężniczki *Januarji* udał się na fregatę do dostojną Małżonkę. Salwa 101-krotna zagrziała w chwili gdy Cesarzowa prowadzona przez swojego brata *Hrabiego Aquila*, ukazała się na pokładzie aby wylądować. Wspaniały pojazd galowy z 8mią białemi koniami, zabrał Cesarzowę i Xiężniczkę *Januarję*, w drugim także 8mio-konnym pojeździe zajęli miejsca Cesarz i *Hrabia Aquila*. Na całej drodze Lud wydawał okrzyki radości; po obrzędzie kościelnym, dostojne Sądło przyjmowało powinszowania wszystkich Władz; wieczorem danym był bal u Dworu; całe miasto rześiste oświetlono. Z powodu zaślubin Cesarza, rozdano wiele orderów i awansów. Cesarz osobiście ozdobił *Hrabiego Aquila* Wielkim Krzyżem orderu południowego; wszystkim Oficerom eskadry neapolitańskiej rozdano ordery stosowne do ich stopni.

Franeja. — Wiele Deputowanych przybyło już do *Paryża*. — *Jenerał Barraguay d'Hilliers* dowodzący w *Konstantynie*, którego na-

stępcą będzie Xzę *Aumale* (Omal), donosi pod dniem 4tym List p: o wyprawie przeciw pokoleniu *Sahary*, któremu miano zabrać niezliczone mnóstwo owiec i 2460 wielb dó*; w końcu dodać: „Ponieważ zamiarem moim było pokonać *Sahary* za łupieztwa w prowincji *Konstantyny* skarcieć, ale nie wytepić, przeto im oznajmiłem, że jeśli okażą się uległymi, wielbłądy będą im zwrócone.” Dzienniki tulońskie utrzymują, że Jenerał *Barragany* dopuścił się zdrady względem arabskiego Szeika, który przybył do *Konstantyny*, aby opłacić haracz 150,000 fr., namówił go bowiem, aby przedłużył pobyt w mieście; aby karawanę swoją naprzód wysłał, właśnie tę karawanę miano złupić na rozkaz Jenerała, co sprawiło wcale niepomysłne wrażenie u Arabów. — Xztwo *N. mours* (Nemur) 30 z. m. wieczorem spodziewani byli z powrotem w *S. Klu*. — Pann *Guernon de Ranville* (Ranwil) miano także rozkazać, aby wyjechał z *Paryża*. — Marszałek *Bugeaud* (Biuzo) do miesiąca Lipca ma zostać w *Algierze*, poczem Xzę *Omal* obejmie zarząd nie jako Wice Król, ale tylko jako Gubernator jeneralny iednak z dość śmietnym dworem. Francja nie chce mianować Wice Króla w prowincji, której posiadanie jeszcze nie jest jej przyznane, mianowicie Anglja uważa jeszcze *Algier* jako zostający pod władzą ottomańską; Konsul ang: w *Algierze* odbiera od swojego Rządu depesze adresowane jeszcze „Do Konsula ang: przy *Deiu* algierskim.” Xzę *Omal* tymczasem obejmie zarząd w *Konstantynie* i zostawać będzie w związku wprost z Ministrem wojny nie z Gubernatorem jeneralnym alg.; niewiadomo czy to będzie z korzyścią dla Francuzów w Afryce, gdzie konieczne jest potrzebną iedaosć rządu i iedność w działaniach wojennych. — Stan zdrowia Hrabiego *Eu* nie wzbudza więcej obawy. — Dziennik *Przyjaciel Religji* zbiera wieść o śmierci Ojca Śgo. — Dziennik *Sporów* pochwała bardzo plan Adwokata *Joffres* (Ż. fr) względem konspiracyj; podług tegoż planu ciągnięcie losów przez spisowych ma być zniesione, każdy bez wyjątku ma należyć do poboru, dawanie zastępców nie ma mieć miejsca, ale wolno będzie wykupywać się stosownie do majątku rodziny spisowego biorąc

po 100 do 800 fr. Fundusz zebrany z tych kwot wykupnych ma być obrócony na wsparcie dla zastużonych wojskowych. Mniemają, iż Rząd ten system przyjmie.

Hiszpanja. — Jenerał *Prim* dodał eskortę 400 ludzi poczcie odchodzącej do Francji. — P. *Lesseps* Konsul francu: w Barcelonie, otrzymał order *Karola IIIgo*, a P. *Gatier* (Gatje) dowódzca flotylli francu: order *Izabelli Kato'ickiej*.

Holandja. — Król iak najzaszczytniej uwolnił Xcia *Bernarda Sasko-Wajmarskiego*, z urzędu dowódcy niedawno rozwiązanej 2giej dywizji piechoty, i wynurzył mu podziękowanie za liczne i ważne usługi.

Niemcy. — Król *Bawarski* 25go z. m. znajdował się na łowach, na których ubito 100 sarn, około 600 zaiaków i pewną liczbę lisów.

Turcja. — Wice-Król *Egiptu* zamyśla 4rem osobom poruczyć zarząd *Sudanu*, w miejsce zmarłego *Achmeda* Baszy; niektórzy utrzymują, że wieść o śmierci *Achmeda* wcale jest zmyślona. — Posel Francuzki Pan *Bourqueney* (Barkenej) miał zażądać, aby pozwolono flagę francu: wywiesić także w *Jerozolimie*, podobnie iak w *Bejrucie*. — Sułtan 9go z. m. zwiędził fabryki prochu w *San Stefano*, aby oglądać maszyny przywiezione z Anglji. — *Mustafa Reszyd* Basza, znowu mianowany Poslem w *Paryżu*. — Kapudan *Habil* Basza wrócił do *Stambułu*. — Misjonarz *Wolff* udający się do *Buchary*, przybył z Anglji. — W *Smirnie* odkryto bandę fałszerzy monet.

Rozmaitości. — Gdy sławna Tancerka *Karolina Grisi* ukończyła przedstawienia swoje w *Londynie*, Dyrektor teatru Królewsk: P. *Bunn* dał dla niej świetną kolację, i wręczył jej pyszną bransoletkę dyamentami wysadzaną z stosownym napisem. — W *Paryżu* ma być przedstawiona opera młodego 15to-letniego kompozytora nazwiskiem *Renaud Vilbach*. — Skrzypek *Remers* i Fortepjanista *Szumann* bawią w *Berlinie*. — Podróżnik *Wilhelm Schimper* (Szymper) po 6ciolateim pobycie w *Abissynji*, otrzymał od Xięcia *Ubie* zarząd całej prowincji, w której znajduje się wszystko, prócz pieniędzy. — Sztukmistrz *Bosko* w tym czasie dał 12 przedstawień w *Wrocławiu*, i przez ten czas w tamiecznych gazetach

było o nim 18 artykułów. — Terazniejsza słotna pora w wielu miastach i wsiach stała się przyczyną rozmaitych chorób; w *Poznańskim* bardzo na to narzekają. (W Warszawie liczba chorych teraz jest mniejszą niż lekano się z powodu takiejże słoty). — Dnia 25 z. m. przedstawiono w *Krakowie* Krotowilę pod tyt: *Zgorszenie*, której rzecz dąć się na scenie, w 2ch loczach 2go piętra, na parterze i w orkiestrze. Tym razem ieden z widzów, przebieżający przez *Kra-ków*, po skończonej sztuczce przyznał się: iż z początku rozumiał, że to jest jakieś przypadkowe nieporozumienie między Artystami na scenie i widzami, i cały czas był w obawie, żeby do jakiej wielkiej kłótni nie przyszło; dopiero rozwiązanie intrygi, wyprowadziło go z błędu.

W dalszem ciągnięciu 5tej klasy 62giej Loterji wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Po 4500 rubli sr., na Nr 8473; 16,781. Po 750 r. s., na Nr 11,341; 15,997. Po 450 r. s., na 6864; 8981; 14,420; 19,217. Po 300 r. s.; na Nr 19,787; 20,048. Po 150 r. s., na Ner 230; 3272; 8504; 9692; 10,530; 12,753; 20,571. Po 100 r. s., na Nr 200; 939; 4227; 6095; 9821; 10,292; 10,829; 10,976; 11,922; 13,077; 13,144; 14,187; 14,957; 18,018; 19,034; 20,050; 21,250; 22,335.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Gogel Jene:—Małor z Radomia; Zawisza Marjan Dz: z Pokrzywnicy; Lelewel Prot Dz: z Woli Cygowskiej; Lebrun Adolf Oby: z Kielc; Pożarski Mich: Ob: z Chęcia; Piotrowski Henr: Dz: z Rudzienka; Michalewski Ant: Dz: z Gośniewic; Cholewicki Fran: Dz: z Dzierżanowa; Jabłonowski Alexa: Dz: z Dulina; Brabkowski Ferd: Dz: z Sadow; Dębski Leon Dz: z Klementowic.

BONIESIENIA.

Arsenał Warszawski zawiadamia niniejszem, iż w dniu 23 i 28 Grudnia (4 i 9 Stycznia) 1844 r. od godziny 10 z rana do 12 w południe, odbywać się będzie w Fortecy Zamościu w Artyleryjskim Garnizonie, sprzedaż przez publiczną licytacją 12,116 pudów 3½ funtów niezdatnego lanego Żelaza; chcący nabyć takowe, mogą się zgłosić w wyżej oznaczonym terminie z odpowiednią kaucją, nie mniej iak 10 procent. Warunki sprzedaży można przejrzeć każdego czasu w Kancelarji Garnizonu. — Zarządzający Warszawskim Arsenalem, Pułkownik, *Garbunoff*. Tłumacz Arsenalu, *Kossowski*.

Arsenał Warszawski zawiadamia, iż d. 15/27 i 17/29 Grudnia r. b. od godz: 10 z rana do 12ej w południe, odbywać się będzie w Fortecy Zamościu w Artyleryjskim Garnizonie, licytacją na dostawę dla Gar-

nizonów różnych Rzeczy i Materjałów. Dla czego więc mający chęć przyjęcia dostawy, mogą się zgłosić w wyżej oznaczonym terminie z kaucją Rsr. 177 i świadectwem na prawo przystąpienia do licytacji. Zgłaszający się po upływie terminu, do licytowania przypuszczeni nie będą. Warunki i wzory można przejrzeć każdego czasu w Kancelarji Garnizonu w Zamościu. — Zarządzający Warszawskim Arsenalem, Pułkownik, *Garbunoff*. Tłumacz Arsenalu, *Kossowski*.



Dnia 8 b. m. w przechodzie z Kościoła XX. Bernardynów, Krako:—Przedm: na Nowy-świat, zgubioną została **KSIĄŻKA** do Nabożeństwa, w oprawie ciemnej, z wyciśniętymi literami M. S. Łaskawy Znalazca racy oddać za nagrodą, do Drukarni Kurjera.

Podpisany, ma zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczność w Gub: Augustowskiej, oraz Podrzućających, iż w Składzie iego w mieście Marjampolu w domu pod Nrem 55 exystującym, dostać można wszelkich WIN Francuzkich i Reńskich w różnych gatunkach, direkte z zagranicy sprowadzonych; oraz WIN Węgierskich, wybornego MIODU tak zwanego *Lipcu*, i HERBATY w różnych gatunkach, na funty i w paczkach. Zarazem w exystującej Cukierni w tymże domu w najlepszym porządku urządzonej, dostać można w każdym czasie rozmaitych Napoiów i świeżych Ciast. W tymże domu jest urządzony ZAJAZD dla Podróżnych z wszelkimi wygodami. *L. Romm.*

W dniu 8 b. m. między Pułtuskim i Jabłonną, zginęło ZAWINIATKO, w którym znajdowało się: Surdut koloru brązowego lisami podbity z kołnierzem z Kun, 2 Paleto watowane koloru oliwkowego z kołnierzem i mankietami axamitnemi, Szalik błękitny, Butów para 1, Pantolle i Ręcznik. Prócz tego w kieszeni surdutu futrzanego, były 3 Obligacje udziałowe Nr 70,638 Serja 1413, Nr 126,095 Serja 2522, Nr 63,780 Serja 1276, i inne Papiery. Poczciwy Znalazca racy oddać takowe rzeczy pod Nr 991 przy ulicy Krochmalnej, do Gospodarza domu Finkenstejn, za nagrodą zł. 100. Zastrzeżenie co do Obligacji w właściwem miejscu nastąpiło.

Przy ulicy Podwał pod Nr 505, są GRUSZKI i JABŁKA w różnych gatunkach z pomierną cenę do sprzedania. Wiadomość na dole w tymże domu u F. rbiarza. Karol Czarnecki.

ZŁ: 10 NAGRODY. D. 1 b.m. zgubił WEXEL na r. s. 75, w d. 23 Listop: r. b. przez osobę Mozesa Kozes z Brześcia, na imię podpisanego wystawiony, a in blanko przemnie cedowany; Znalazca racy takowy zwrócić, ostrzegając przytem, że żadnej korzyści z niego mieć nie może, gdyż zastrzeżenie już nastąpiło. — Jakób Elzenberg, ulica Franciszk: Nr 1809 lit: D.

Szpital Główny Dzieciątka JEZUS, podaie do wiadomości, że w dniu 7 (10) b. m. o godzinie 10tej z rana, w tymże Szpitalu, odbędzie się licytacja na dostawę: MIEŚA około 100,000 funtów; MASEA około 10,000 funtów, na rok cały 1844.



OSTRYGI holsztyńskie i angielskie, nadejda pocztą intruzszą do Składu Win przy ulicy Nowo-Senatorskiej, wprost bramy Hotelu Litewskiego.

KSIAŻKA Legitymacyjna Karoliny Lippert, w d. 1 b. m. zgubioną została; uprasza się łaskawego Znalazcę, aby takową złożył raczył w Kancelarji Kom: P. W. Cyr: 3go, lub w domu przy ulicy Bielańskiej N° 602.



KOCIOŁ do Piwa robienia, WAŻ do Wódki, i MEYNEK do tarcia kartofli, mało używane, są do sprzedania przy ulicy Nalewki Nr 2255 i 6, u Właściciela domu.

REPARACJA KAŁOSZY GUMOWYCH,
przyjmuie się przy ulicy Miodowej w Pałacu Wgo Grabowskiego, w Sklepie, obok Grzebieniarza. Tamże dostać można nowych KAŁOSZY GUMOWYCH AMERYKAŃSKICH, i sprzedać stare Kałosze.

Piotr Śliżyński, Metr TAŃCÓW, ma zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczność, iż przed nadchodzącym Karnawałem, 3ch najpotrzebniejszych Tańców w 20 kilku lekcjach, Osoby wcale ieszcze nie tańczące, wycyć podejmuie się; mieszka przy rogu ulicy Sto-Jańskiej i Starego Miasta pod Nr 10, w domu P. Garbulskiego, na 1m piętrze od frontu.

Kto ma do zbycia SZAFY, zdadne do Magazynu Stroików, zechce przysłać adres przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego, do Sklepu, obok Grzebieniarza.

Potrzebny do znacznej Gorzelnii FABRYKANT SPIRYTUSU, obznajmiony z nowym sposobem zacierów i wydatkiem zwykle teraz praktykowanym; zgłosić się może do Księgarni gdzie Kantor Informacyjn.

OLEJ MAKOWY na zimno prasowany, zalecający się najlepszym użytkowem w malarstwie, iest do sprzedania po bardzo niskich cenach w Składzie Litograficznym F. Schuster, przy ulicy Krako-Przedmieście Nr 427.



W Fabryce Fortepjanów Luboradzkiego przy ulicy Sto-Krzyżkiej i Jasnej pod Nr 1327, są dwa PANTALJONY mahoniowe używane, w dobrym stanie, z mechaniką wiedeńską, o pół 7 oktawy, a 2gi o 6 oktaw, do sprzedania.

Administracja Młynu Parowego, podaie do publicznej wiadomości, iż w jej Zakładzie znajdują się

do zbycia LASSY dróciane do szuszarni, 72 łokcie w kwadrat, waga funtów 508. — Dyrektor Młynu Parowego, Lewiński.



Naprzeciw Kościoła Sgo Alexandra w domu P. Krzemieńskiego, gdzie dawniej był Szpital S. Eazarza, iest do sprzedania para KONI gniających. Wiadomość u Struża domu.

Ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła, Fatersztul, Stół, Komoda, Łóżko, Lustro, w Warszawie przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr 1769, w dniu 29 Listopa (11 Grudnia) r. b. o godz: 11 z rana, przez licytację sprzedane będą. G. Zawadzki, Komornik.

LICYTACJE Jutro, na Targu Starego miasta, Meble, Zegar, Obrazy, Firanki. Nowy świat Nr 1274, Meble, Zegarki. W Kancelarji Komornika Karwowskiego, ulica Długa Nr 587, Srebro. Nowy-świat Nr 1286, Meble.



Onegdaj pomiędzy godziną 7 a 8, wbiegł KON ze Stajni w domu Nro 392, maści karej, i ma parę guzików zaskurnych, na lewej łopacie tylnej nogi; uprasza się ktoby go mógł uiąć, raczy dać wiadomość pod powyższy Nr do Rządcy domu, za stosowną nagrodą.

Są do sprzedania z wolnej ręki od Sgo Jana 1844 r., DOBRA Ziemskie Sobieska Wola, w glebie pszennej, w Gub: Lubelskiej, w Pow: i Okręgu Krasnostawskim, w bliskości miasteczek Żółkiewki i Turubina, na trakcie do Galicji położone, o 2 mile od szose Lubelskiego, o 4 mile od Lublina, o 8 mil od Wisły, o 3 mile od rzeki spławnej Wieprza oddalone. O bliższych szczegółach i warunkach kupna, można powziąć wiadomość u W. Klemensa Eastowieckiego Adwokata w Lublinie, lub na miejscu w Sobieskiej Woli.

Dnia 2/14 Grudnia r. b. rano o godz: 10ej, odbędzie się głośna in plus publiczna licytacja, w Kancelarji p. o. Głównego Inspektora Warszaw: Prowiantskich Magazynów, 9 klasy Gładkowa, na sprzedaż w onych Magazynach za gotowe pieniądze więcej daicemu, starych i nie zdatnych żelaznych, miedzianych, blaszanych i drewnianych Effektów, iako to: Becezek różnej wielkości, Wag i Gwichtów, a także Miar sypkich i płynnych rossyjskiego i polskiego kalibru; żyjące osoby nabyć takowe, zechcą przybyć w wyż oznaczonym terminie do wspomnianej Kancelarji, przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1662; przystępując do licytacji, obowiązany złożyć wadium Rsr. 30. Obejrzyć zaś takowe Effekty, można codziennie wyiawszy święta, od godz: 9 z rana, do 3ej z południa, w Magazynach, częściowo na Chłodnej ulicy pod Nr 921 położonego, a częściowo w Spichrzu Sgo Józefa, w podwórzu Młynu Parowego znajdujące się.

CYTRYN letnich prawdziwych Gardejskich, w dobrym gatunku, zdrowych, dostać można w Składzie

Wini i Towarów Kolonialnych, pod Nr 2 przy ulicy Sgo Jana, na skrzyżki i kopy, po cenie miernej.

Arsenał Warszawski zawiadamia, iż w d. 7 (19) i 10 (22) Grudnia r. b., odbywać się będzie Licytacja na dostawę dla Zachodnio-Okręgowego Arsenału podług wykazu Nr 1, różnych Materjałów i Nr 2 Szrub żelaznych; dla czego więc mający chęć przystąpienia do licytacji, mogą się zgłosić w dniu oznaczonym do Komitetu przy ulicy Nalewki pod Nr 2253 będącego, z kaucją na dostawę podług wykazu Nr 1 Rsr. 21. a podług wykazu Nr 2 Rsr. 310, i tegorocznem świadectwem na prawo przystąpienia do licytacji. Licytacja takowa odbywać się będzie od godziny 10 z rana do 12 w południe, i po upływie tego czasu nikt do niej przypuszczonym nie będzie. Warunki i wzory przejrzeć można każdodziennie od 9 z rana do 2ej z południa, w Kancelarji Warszawskiego Arsenału — Zarządzący Warszawskim Arsenałem, Artylerji Pułkownik, *Garbunoff*. Tłumacz Arsenału, *Kossowski*.

Potrzebny jest NAUCZYCIEL MUZYKI i ŚPIEWU, na Prowincję. Bliższa wiadomość w Hotelu Krakowskim pod Nr 21, od godz. 8ej do 10ej rano.

Magazyn J. W. *Stersberga* otrzymawszy z ostatniego *Lipskiego* iarmarku transport różnych towarów, poleca się Prześ: Publiczności doborom *Porcelany* Saskiej i Berlińskiej, a mianowicie Serwisów i Filiżanek do herbaty i do kawy w najświetszych fasonach ze złotem i w desenie rokoko. Wazonów do kwiatów; Kmpotjerów różno cześciowych w najnowszych formach; Talerzy deserowych; Muszli do pasztetów i do lodów; Dzbanków z porcelany Biscuite zwanej. *Szkoła* Czeskiego w najnowszych kolorach w różnych przedmiotach, służących na podarunki i do ozdoby Tuilet i Budua ów, oraz białego stołowego, podług najnowszych fasonów; Fajansu angielskiego kolorowego t. i: Serwisów do herbaty, Filiżanek, Talerzy i t. p.; *Żyrandoli* brązowych rokoko, odznaczających się gustem, wytwornością i wyborną robotą; Mydła paryżkiego, Szczoteczek i grzebieni angielskich. *Wyrobów kamiennych* t. i: Imbryków do kawy i do herbaty oraz garnuszków pochodzących ze znanej swej doskonałości fabryki w *Bunzlou*, które sprzedają się pojedynczo oraz hurtem z zna zrym rabatem. *Ozdób* i kółek do firanek w nowym guście i po cenach nader umiarkowanych; Tac i koszyków lakierowanych rokoko i t. p. Ten Magazyn uwiadomia zarazem Szan. Publiczność, iż *Porcelana Ognio-*

trwała Baranowiecka, iako też i *Szkoła* stołowe sprzedaje się także po cenach znacznie niższych.

KANTOR STREČZEN

Gubernatorów i Gubernantek przy ulicy Prziadz Mylniej pod Nr 2476/7. obok Komisji S. W.

Żądane są: Gubernantki Polki z wyższym ukształceniem i muzyką. Niemniej jest wybór Gubernatorów Polaków i Francuzów, w zaszczytne opatrzonych świadectwa. Gubernantki Polki i Francuzki, posiadające doskonale obce języki. Bony Niemki, rodowite Francuzki, życzą sobie przyjąć obowiązek.

Paulina Zwolińska.

Z Kantoru Złeczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Znalezione PULJARES Stz Wagemajstra, w którym się znajdują rozmaite Papiery, kontrakt, Wexel, Konotatki. Jest do odebrania w Kantorzce Złeczeń.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud 0.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 24ty raz *Zapomnienie*. 7my raz *Panna piętnoletnia*. 3ci raz *Jaki Ojciec taki Syn*.

Nowy Teatr Mechaniczny na Działyńskim.

Dziś dwa przedstawienia: *Doktor Faust*, *Balet*, *Metamorfozy* i *Ognie Chińskie* — Początek pierwszego przedstawienia o godz. 4tej; 2go o godz. 7mej wieczorem.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, familja *Noires* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: *Trębackiej* na przeciw domu *W. Steinkel*; familja *Herman Berger* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: *Bielansk*: i *Danielow*; Nr 606, KWARTET z dobranych Artyst: grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: *Miodowej* i *Senatorskiej*, na 1 piątrze, *JP. Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu *Hejnikowskiego*, przy ul: *Bielansk*: Nr 609, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś i Jutro w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ul: *Wierzbowej*, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: *Bielansk*: i *Tłumac*: w domu *Lilpopa* Nr 600, SEXTET grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu *Tłumackiego* i ulicy *Rymarskiej*, Nro 739, w domu zwanym *Ossolińskich*, familja *Elstrak* grać, tańczyć i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy *Trębackiej* obok domu *W. Steinkel*; familja *Rudderów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem *Ryżskim* a *Litewskim*, na 1szem piątrze, *JP. Danecki* z kompanją grać będzie od g. 6.

Jutro u *Matewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na *Śniadanie*, między innymi: *Zaiąc*, *Kuropatwy*, *Kwicoły*, *Gęś*, *Kaczki*, *Pieczeń barania*, *Comber*, *Po łędwica*, *Mostek cięły*, *Schab z kapusi*, *Zrazy*, *Frykas*, *Kotlety*